
HOTĂRÎREA nr.1 
a Adunării Generale a Procurorilor 

 
mun.Chișinău                                                                               24 februarie 2017 
 

Adunarea Generală a Procurorilor declarată deliberativă, examinând în baza 
ordinii de zi aprobate chestiunea cu privire la alegerea președintelui de ședință a 
Adunării Generale a Procurorilor,- 

 

C O N S T A T Ă : 
 

Potrivit ordinii de zi aprobate a Adunării Generale a Procurorilor din 
24.02.2017, prima chestiune o reprezintă alegerea președintelui de ședință a 
Adunării Generale a Procurorilor. 

Potrivit art.66 alin.(6) din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la 
Procuratură, pct.21 al Regulamentului Adunării Generale a Procurorilor, adoptat 
prin Hotărârea Adunării Generale a Procurorilor nr.3 din 27 mai 2016, președintele 
ședinței se alege de către Adunarea Generală la propunerea procurorilor prezenți în 
ședință, cu votul deschis al majorității simple a acestora. Candidaturile 
preşedintelui de şedinţă a Adunării Generale se înaintează de către procurorii 
participanţi la Adunarea Generală.  

La propunerea adjunctului Procurorului General dl Iurii Garaba, a fost 
propusă candidatura președintelui Consiliului Superior al Procurorilor dl Mircea 
Roșioru pentru a prezida ședința Adunării Generale a Procurorilor. 

Alte candidaturi din partea reprezentanților Adunării Generale a Procurorilor 
nu au parvenit.  

În temeiul votului majoritar, exercitat deschis de către reprezentanții 
Adunării Generale a Procurorilor, având ca bază acordul dlui Roșioru, conducîndu-
se de prevederile art.66 alin.(6) din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la 
Procuratură și pct.21 al Regulamentului Adunării Generale a Procurorilor, adoptat 
prin Hotărârea Adunării Generale a Procurorilor nr.3 din 27 mai 2016, cu 
unanimitate de voturi, Adunarea Generală a Procurorilor,- 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Se alege domnul Mircea Roșioru în calitate de președinte de ședință a 
Adunării Generale a Procurorilor din 24 februarie 2017.  

A asigura publicarea prezentei hotărâri pe paginile web oficiale ale 
Procuraturii Generale și Consiliului Superior al Procurorilor. 
 
Președintele Consiliului 
Superior al Procurorilor               Mircea ROȘIORU 


